
1 / 11 

Na podlagi 29. člena Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (Uradni list RS, št. 

186/2021), 2. točke 253. člena in 2. točke prvega odstavka 271. člena Statuta Univerze v Mariboru 

(Uradni list RS, št. 41/2021 - UPB13) sta Senat Univerze v Mariboru na svoji 35. redni seji dne 18. 10. 

2022 in Upravni odbor Univerze v Mariboru na svoji 18. redni seji dne 20. 10. 2022 sprejela  

PRAVILNIK O POSTOPKIH ZA OBLIKOVANJE, SPREMLJANJE IN 
FINANCIRANJE RAZISKOVALNIH PROGRAMOV UNIVERZE V 

MARIBORU  
št. 012/2022/5  

1. UVODNE IN SPLOŠNE DOLOČBE 

1. člen 

(pravna podlaga) 

(1) Pravilnik o postopkih za oblikovanje, spremljanje in financiranje raziskovalnih programov Univerze 

v Mariboru (v nadaljevanju: Pravilnik) temelji na: 

− Zakonu o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (Uradni list RS, št. 186/21, v 

nadaljevanju: ZZrID); 

− Uredbi o financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz Proračuna Republike Slovenije 

(Uradni list RS, št. 35/22, v nadaljevanju: Uredba); 

− Statutu Univerze v Mariboru (Uradni list RS, št. 41/21-UPB13, v nadaljevanju: Statut UM); 

− Splošnem aktu o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti (Uradni list RS, št. 

87/22, v nadaljevanju: Splošni akt); 

− Kriterijih za ugotavljanje izpolnjevanja izkazovanja mednarodno primerljivih raziskovalnih 

rezultatov in obdobje zajema mednarodno primerljivih raziskovalnih rezultatov za vodjo 

raziskovalnega projekta in programa (sprejetih na Upravnem odboru ARRS dne 16. 5. 2022); 

− Merilih za razporejanje sredstev za stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti 

Univerze v Mariboru (sprejetih na 16. redni seji Upravnega odbora UM, 7. 7. 2022). 

(2) V tem Pravilniku se izrazi, ki se nanašajo na osebe in so zapisani v moški slovnični obliki, uporabljajo 

kot nevtralni za ženski in moški spol.  

2. člen 

(namen in uporaba pravilnika) 

(1) Namen tega Pravilnika je zagotoviti transparentnost postopkov oblikovanja, financiranja in 

spremljanja raziskovalnih programov UM po mednarodno uveljavljenih načelih za izvajanje teh 

postopkov in s poudarkom, da ocenjevalni postopki UM v največji možni meri temeljijo na zunanjih 

ocenjevalcih oziroma recenzentih. 

(2) Ta Pravilnik se uporablja za raziskovalne programe, kot jih urejajo Zakon o znanstvenoraziskovalni 

in inovacijski dejavnosti, Splošni akt o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti, 

Merila za razporejanje sredstev za stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti Univerze v 

Mariboru in ta Pravilnik.  



2 / 11 

3. člen 

(vsebina pravilnika) 

Izhajajoč iz opredelitev 29., 40. in 41. člena ZZrID Pravilnik s svojimi podrejenimi akti, navedenimi v 30. 

členu tega Pravilnika, ureja pravila v zvezi s postopki ustanavljanja, preoblikovanja ter ukinjanja 

raziskovalnih programov, načina spreminjanja sestave raziskovalnih programov, določitve vodje 

raziskovalnega programa ter spodbujanjem njihove starostne in spolne uravnoteženosti, delovanja 

raziskovalnega programa in njegovih finančnih elementov, način spreminjanja sestave programskih 

skupin, minimalnim obsegom financiranja raziskovalnega programa in minimalno obremenitev vodje 

in članov programske skupine, odprtim dostopom do rezultatov raziskav in raziskovalnih podatkov 

raziskovalnih programov ter druga določila, neposredno povezana z izvajanjem Pravilnika. 

4. člen 

(splošne definicije) 

(1) Raziskovalni program predstavlja zaokroženo področje znanstvenoraziskovalnega dela, za katero je 

pričakovati, da bo aktualno in uporabno v daljšem časovnem obdobju. 

(2) Programska skupina je skupina raziskovalcev, ki izvajajo raziskovalni program oz. jo prijavitelj prijavi 

na poziv za prijavo raziskovalnih programov skladno z določili tega Pravilnika in Splošnim aktom. 

(3) Matična RO za raziskovalni program je tista RO, ki je ta raziskovalni program ustanovila in o 

ustanovitvi obvestila Javno agencijo za raziskovalno dejavnost RS (ARRS). Če se je raziskovalni program 

začel izvajati 1. 1. 2022 ali pred tem datumom, je matična RO prijaviteljica tega raziskovalnega 

programa v zadnjem ocenjevanju.  

(4) Kriterij je splošni element ocenjevanja, ki se uporablja pri ocenjevanju prijav. Kriteriji, ki se 

uporabljajo pri posameznem pozivu, so določeni s tem Pravilnikom. Za vsak kriterij je določen nabor 

kazalnikov.  

(5) Kazalnik je element ocenjevanja znotraj posameznega kriterija, ki se uporablja pri ocenjevanju 

prijav. Za vsak kazalnik je določen nabor meril. 

(6) Merilo je element ocenjevanja znotraj posameznega kazalnika, ki se uporablja pri ocenjevanju 

prijav.  

(7) Metodologija je izvedbeni akt, ki ga sprejme Senat Univerze v Mariboru (v nadaljevanju: Senat UM) 

in v katerem se za ocenjevalni postopek, ki ga ureja ta Pravilnik, določijo merila, načini izračuna, 

metode ocenjevanja ter po potrebi podrobnejši postopek ocenjevanja.  

(8) Raziskovalno področje je področje, ki ga prijavitelj v prijavi navede kot primarno raziskovalno 

področje po seznamu raziskovalnih področij.   

(9) Polni delovni čas izvajanja raziskovalne dejavnosti ene osebe za eno leto znaša 1700 efektivnih ur 

raziskovalnega dela, kar je ekvivalent polne zaposlitve (v nadaljnjem besedilu: FTE).  

(10) Raziskovalec oziroma raziskovalka (v nadaljnjem besedilu: raziskovalec) je fizična oseba, ki izvaja 

znanstvenoraziskovalno dejavnost in izpolnjuje pogoje, določene z ZZrID ter njegovimi podzakonskimi 

predpisi, izdanimi na podlagi ZZrID, oziroma s splošnimi akti ARRS. 

(11) Strokovni sodelavec oziroma strokovna sodelavka (v nadaljnjem besedilu: strokovni sodelavec) in 

tehnični sodelavec oziroma tehnična sodelavka (v nadaljnjem besedilu: tehnični sodelavec) je fizična 

oseba, ki izvaja strokovne in podporne dejavnosti za izvajanje znanstvenoraziskovalne dejavnosti. 



3 / 11 

(12) Raziskovalne organizacije Univerze v Mariboru (RO UM) za namen tega Pravilnika so članice UM.  

5. člen 

(pogoji za financiranje raziskovalnih programov) 

(1) Univerza v Mariboru (v nadaljevanju: UM) lahko začne postopek za pripravo in objavo poziva UM 

ter dodelitev sredstev financiranja delovanja obstoječih, preoblikovanih in novih raziskovalnih 

programov, če: 

− ima s financerjem, ki je Javna agencija za raziskovalno dejavnost RS (ARRS), sklenjeno pogodbo 

o stabilnem financiranju; 

− ima za dodelitev sredstev v sprejetem programu dela in finančnem načrtu zagotovljena 

proračunska sredstva v potrebni višini in 

− so izpolnjeni drugi pogoji za prevzemanje obveznosti, ki jih določajo zakoni in podzakonski 

predpisi. 

(2) Sredstva se po tem Pravilniku raziskovalnim programom dodelijo skladno z Merili za razporejanje 

sredstev za stabilno financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti Univerze v Mariboru.  

2. PRISTOJNO DELOVNO TELO ZA RAZISKOVALNE PROGRAME  

6. člen 

(Znanstveni svet Univerze v Mariboru) 

Pristojno delovno telo za raziskovalne programe je Znanstveni svet Univerze v Mariboru (v 

nadaljevanju: Znanstveni svet UM). 

3. MINIMALNI POGOJI ZA DELOVANJE RAZISKOVALNIH PROGRAMOV 

7. člen 

(minimalni pogoji in kriteriji za vodjo raziskovalnega programa) 

(1) Vodja raziskovalnega programa je lahko raziskovalec, ki izpolnjuje sledeče minimalne pogoje: 

− mora biti zaposlen najmanj v obsegu 20 % polnega delovnega časa na RO, ki izvajajo 

raziskovalni program, pri čemer vsaj 10 % na matični RO;   

− ima izobrazbo, pridobljeno po študijskem programu tretje stopnje, oziroma izobrazbo, ki 

ustreza ravni izobrazbe, pridobljeni po študijskih programih tretje stopnje in je v skladu z 

zakonom, ki ureja slovensko ogrodje kvalifikacij, uvrščena na 10. raven; 

− izkazuje mednarodno primerljive raziskovalne rezultate. 

(2) Vodja raziskovalnega programa izkazuje mednarodno primerljive raziskovalne rezultate, če ustreza 

Kriterijem UM za ugotavljanje izpolnjevanja izkazovanja mednarodno primerljivih raziskovalnih 

rezultatov. 



4 / 11 

8. člen 

(sestava programske skupine) 

(1) Raziskovalni program izvaja programska skupina v eni ali več RO UM oziroma RO, ki niso članice 

UM. 

(2) Programsko skupino sestavljajo vodja in najmanj 3 raziskovalci z doktoratom znanosti. Vodja lahko 

vodi le eno programsko skupino. 

(3) Če se raziskovalni program izvaja na več RO, mora biti v vsaki RO v programski skupini najmanj en 

raziskovalec z doktoratom znanosti, pri čemer se posamezni raziskovalec z doktoratom znanosti na 

raziskovalnem programu upošteva le enkrat.  

(4) V programski skupini lahko sodelujejo tudi mladi raziskovalci, raziskovalci brez doktorata znanosti, 

strokovni in tehnični sodelavci, direktorji javnih raziskovalnih zavodov, vodje podoktorskih projektov, 

rektorji, prorektorji, dekani in prodekani univerz, upokojeni raziskovalci in raziskovalci, ki so v celoti 

financirani izven stabilnega financiranja. 

(5) Član programske skupine mora biti zaposlen v RO, ki izvaja raziskovalni program, razen upokojeni 

raziskovalec, in je lahko vključen le v eno programsko skupino. 

9. člen 

(odgovornost in pristojnost vodje raziskovalnega programa) 

Vodja raziskovalnega programa je odgovoren za vsebinsko pripravo in izvedbo raziskovalnega 

programa. Vodja raziskovalnega programa: 

− vodi, organizira in koordinira delo programske skupine; 

− razporeja raziskovalce, strokovne in tehniške sodelavce na posamezne naloge; 

− pripravlja prijavo za evalvacijo raziskovalnega programa; 

− zagotavlja sodelovanje programske skupine v postopku evalvacije raziskovalnih programov in 

institucionalne samoevalvacije; 

− zagotavlja izvedbo in uresničitev ciljev raziskovalnega programa; 

− skrbi za kakovostno izvajanje raziskovalnega programa in 

− zagotavlja namensko in gospodarno porabo sredstev v skladu z veljavnimi predpisi. 

10. člen 

(minimalna obremenitev članov programske skupine) 

(1) Minimalna obremenitev vodje raziskovalnega programa je 0,1 FTE oz. 170 raziskovalnih ur. 

(2) Minimalna letna obremenitev člana programske skupine znotraj programske skupine, razen za 

mlade raziskovalce in člane programskih skupin, navedene v tretjem odstavku tega člena, je 0,02 FTE.  

(3) Vodje podoktorskih projektov, upokojeni raziskovalci ter raziskovalci, ki so v celoti financirani izven 

stabilnega financiranja, v programski skupini sodelujejo le z 0 FTE. Rektorji, prorektorji, dekani in 

prodekani univerz pa lahko sodelujejo z 0 FTE.  

(4) Minimalne letne obremenitve, določene v tem členu, se preverijo v načrtu in poročilu o letni 

razporeditvi FTE. Prejemnik mora spremembe letnih obremenitev sporočiti ARRS v 30 dneh od nastale 

spremembe. 



5 / 11 

11. člen 

(minimalni obseg financiranja) 

(1) Minimalni letni obseg financiranja raziskovalnega programa je 1 FTE. 

(2) Če raziskovalni program izvaja več RO, je minimalni letni obseg financiranja v posamezni RO 0,1 FTE. 

4. ELEMENTI OCENJEVANJA RAZISKOVALNIH PROGRAMOV  

12. člen 

(elementi ocenjevanja raziskovalnih programov UM) 

Za ocenjevanje raziskovalnih programov se uporabijo kvantitativni kriteriji in način izračuna ocene, kot 

je opredeljeno v Metodologiji ocenjevanja in izbora prijav na poziv za financiranje ter spremljanje 

izvajanja raziskovalnih programov Univerze v Mariboru in Kriterijih UM za ugotavljanje izpolnjevanja 

izkazovanja mednarodno primerljivih raziskovalnih rezultatov. 

5. SPREMEMBE IZVAJANJA RAZISKOVALNIH PROGRAMOV 

13. člen 

(zamenjava vodje raziskovalnega programa) 

(1) Razlogi za zamenjavo vodje raziskovalnega programa so lahko: upokojitev, prekinitev delovnega 

razmerja, smrt ali drug utemeljeni razlog.  

(2) Za zamenjavo vodje raziskovalnega programa lahko zaprosi vodja raziskovalnega programa ali 

dekan matične RO UM. 

(3) Vlogo za zamenjavo vodje raziskovalnega programa z utemeljitvijo, podpisano s strani sedanjega 

(če je to mogoče) in bodočega vodje raziskovalnega programa in dekana, pošlje matična RO UM 

pristojni strokovni službi univerze, ki jo posreduje v obravnavo Znanstvenemu svetu UM. 

(4) Novi predlagani vodja raziskovalnega programa mora izpolnjevati pogoje za vodjo raziskovalnega 

programa na UM skladno z določbami tega pravilnika oz. aktov ARRS. Znanstveni svet UM preveri 

izpolnjevanje pogojev novega vodje raziskovalnega programa in rektorju predlaga ustrezno odločitev, 

o kateri rektor izda sklep.  

(5) Če predlaga zamenjavo vodje raziskovalnega programa dekan matične RO UM, vendar se vodja 

raziskovalnega programa s tem ne strinja, vodja raziskovalnega programa in dekan matične RO UM 

pripravita v tej zvezi dodatno utemeljitev in jo posredujeta Znanstvenemu svetu UM. Znanstveni svet 

UM preuči utemeljenost vloge in rektorju predlaga ustrezno odločitev, o kateri rektor izda sklep. 

14. člen 

(sprememba sestave programske skupine) 

(1) Matična RO UM poda predlog za spremembo članov programske skupine, ki jo sopodpišeta dekan 

matične RO UM in vodja raziskovalnega programa v obravnavo in nadaljnji postopek Znanstvenemu 

svetu UM. V primeru, da pri raziskovalnem programu sodeluje več RO, predlog sopodpišejo tudi dekani 



6 / 11 

sodelujočih RO UM, zakoniti zastopnik pa v primeru sodelujočih RO izven UM. Pristojna strokovna 

služba rektorata UM mora spremembo sestave sporočiti ARRS v 30 dneh od nastale spremembe. 

(2) Predlog spremembe obravnava Znanstveni svet UM, ki lahko predlaga njegove dopolnitve oziroma 

spremembe in rektorju predlaga ustrezno odločitev, o kateri rektor izda sklep. 

15. člen 

(sprememba raziskovalnega področja raziskovalnega programa) 

(1) Predlog spremembe raziskovalnega področja raziskovalnega programa obravnava Znanstveni svet 

UM.  

(2) Matična RO UM lahko poda predlog za spremembo raziskovalnega področja raziskovalnega 

programa Znanstvenemu svetu UM, vendar le v obdobju po izvedeni evalvaciji raziskovalnega 

programa s strani ARRS in pred sklenitvijo pogodbe o stabilnem financiranju za naslednje pogodbeno 

obdobje stabilnega financiranja oz. s prijavo na poziv UM.  

(3) Matična RO UM predlogu za spremembo raziskovalnega področja priloži zadnjo prejeto oceno 

ocenjevanja oz. evalvacije ARRS in ga posreduje v obravnavo Znanstvenemu svetu UM. Znanstveni svet 

UM po obravnavi posreduje predlog spremembe raziskovalnega področja v odločanje rektorju. 

Matična RO UM mora spremembo raziskovalnega področja sporočiti ARRS v 30 dneh od nastale 

spremembe. 

16. člen 

(ustanovitev, preoblikovanje, ukinitev raziskovalnih programov, veljavnost sprememb) 

(1) UM lahko ustanovi nov raziskovalni program, preoblikuje obstoječi raziskovalni program ali ukine 

raziskovalni program, o čemer mora matična RO UM obvestiti ARRS v 30 dneh od nastale spremembe. 

Obvestilo mora vsebovati obvezne sestavine raziskovalnega programa: naslov, vodja raziskovalnega 

programa, raziskovalno področje, cilji raziskovalnega programa, sestava programske skupine, obseg 

financiranja raziskovalnega programa v EUR in FTE. V primeru, če bo nov raziskovalni program izvajalo 

več RO, morajo biti v obvestilu navedeni tudi matična RO UM in vsi izvajalci raziskovalnega programa. 

V ta namen se uporabi vzorec obvestila, ki ga ARRS objavi na svoji spletni strani. 

(2) Preoblikovanje raziskovalnega programa je lahko združitev, razdružitev ali kombinacija navedenih 

načinov preoblikovanja. Pri oceni preoblikovanega raziskovalnega programa se upošteva skupna ocena 

oz. evalvacija raziskovalnega programa, podana s strani ARRS pred preoblikovanjem. Pri združitvi 

raziskovalnih programov se upošteva uteženo (glede na FTE) povprečje skupnih ocen raziskovalnih 

programov, ki so predmet preoblikovanja. Pri razdružitvi raziskovalnega programa se upošteva skupna 

ocena raziskovalnega programa pred razdružitvijo.  

(3) Pri kombinaciji združitve in razdružitve raziskovalnega programa se smiselno uporabljata prvi in 

drugi odstavek tega člena. 

(4) O ustanovitvi novega raziskovalnega programa, preoblikovanju ali ukinitvi obstoječega 

raziskovalnega programa, odloča rektor na podlagi predloga Znanstvenega sveta UM. Ustanovitev 

novega raziskovalnega programa, preoblikovanje ali ukinitev obstoječega raziskovalnega programa 

velja praviloma od dneva izdaje sklepa rektorja.  



7 / 11 

6. FINANCIRANJE RAZISKOVALNIH PROGRAMOV 

17. člen 

(povečanje financiranja s spodbujanjem odličnosti) 

(1) UM lahko v skladu s proračunskimi možnostmi na podlagi poziva poveča financiranje raziskovalnih 

programov. 

(2) Povečanje financiranja raziskovalnih programov temelji na vrednotenju programskih skupin. Pri 

vrednotenju programskih skupin se uporabljata dva kriterija in sicer: 

− znanstvena odličnost raziskovalcev; 

− relevantnost dosežkov raziskovalcev. 

18. člen  

(povečanje financiranja raziskovalnih programov s tematskimi pozivi) 

(1) V skladu s proračunskimi možnostmi lahko UM na podlagi tematskega poziva poveča financiranje 

raziskovalnih programov, pri čemer se obdobje povečanja financiranja opredeli v pozivu in ne sme biti 

daljše od trajanja raziskovalnega programa. Tematike poziva, ki jih določi Znanstveni svet UM, se 

upoštevajo v postopku ocenjevanja prijav, v katerem se oceni, ali se vsebina prijave nanaša na izbrano 

tematiko oziroma tematike javnega poziva. 

(2) Povečanje financiranja raziskovalnih programov ob upoštevanju tematik poziva temelji na 

ocenjevanju prijav, pri katerem se uporabljajo kriteriji in kazalniki, kot so opredeljeni v Metodologiji. 

19. člen 

(vrednotenje programskih skupin za določitev letnega obsega financiranja raziskovalnih 

programov) 

Vrednotenje se izvede za vse raziskovalne programe UM, katerih RO UM so raziskovalnim programom 

matične RO UM skladno z opredeljenimi določili v Merilih za razporejanje sredstev za stabilno 

financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnost UM in Metodologiji ocenjevanja in izbora prijav na 

poziv za financiranje ter spremljanje izvajanja raziskovalnih programov UM. 

20. člen 

(financiranje in obdobje financiranja raziskovalnih programov) 

(1) Obseg financiranja raziskovalnih programov, ki jih izvajajo programske skupine, se določi na podlagi 

pogodbe o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalnih programov med ARRS oz. proračunskimi 

zmožnostmi in Univerzo v Mariboru z upoštevanjem Meril za razporejanje sredstev za stabilno 

financiranje znanstvenoraziskovalne dejavnosti UM.  

(2) V primeru nastanka preoblikovanega raziskovalnega programa, ki je predmet združitve 

raziskovalnih programov na podlagi izbora prijave na poziv UM, financiranje raziskovalnih programov 

pred preoblikovanjem preneha. V primeru zavrnitve prijave preoblikovanega raziskovalnega programa, 

ki je predmet združitve, se financiranje raziskovalnih programov, predlaganih za združitev, nadaljuje 

do izteka obdobja izvajanja raziskovalnega programa. 



8 / 11 

(3) V primeru nastanka preoblikovanih raziskovalnih programov, ki so predmet razdružitve 

raziskovalnih programov na podlagi izbora prijave na poziv UM, financiranje raziskovalnega programa 

pred preoblikovanjem preneha. V primeru zavrnitve ene ali več prijav preoblikovanega raziskovalnega 

programa, ki so predmet razdružitve, se financiranje nadaljuje do izteka obdobja izvajanja raziskovalnih 

programov. 

(4) V primeru obstoječih raziskovalnih programov, ki so bili v izvajanju na dan 1. 1. 2022 oz. so na ta 

dan začeli izvajanje, se financiranje podaljša na osnovi poziva za podaljšanje financiranja raziskovalnih 

programov do konca pogodbenega obdobja o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne 

dejavnosti. 

(5) Raziskovalci UM, ki se želijo pridružiti izvajanju raziskovalnih programov po pozivu drugih 

raziskovalnih organizacij izven UM, navedeno lahko storijo samo, v kolikor v posameznem letu UM 

razpolaga s proračunskimi možnostmi za tako izvedbo in to objavi v letnem pozivu.  

21. člen  

(objava poziva) 

(1) UM objavi poziv in sprejme odločitev o izboru za financiranje raziskovalnih programov UM ter 

izvede postopek ocenjevanja prijav po potrebi oz. najkasneje v petem letu šestletnega pogodbenega 

obdobja o stabilnem financiranju znanstvenoraziskovalne dejavnosti.  

(2) Postopek za pripravo in objavo poziva ter izbor prijavljenih raziskovalnih programov na poziv 

Univerze v Mariboru podrobneje ureja Metodologija ocenjevanja in izbor prijav na poziv za financiranje 

ter spremljanje izvajanja raziskovalnih programov Univerze v Mariboru. 

(3) Rezultati ocenjevanja in izbor v financiranje z navedbo doseganja kriterijev in dodeljene višine 

sredstev se objavijo na spletnih straneh UM. 

22. člen 

(dovoljena odstopanja in izjeme) 

Odstopanja, ki so dovoljena, so opredeljena s 14. in 16. členom Uredbe o financiranju 

znanstvenoraziskovalne dejavnosti iz Proračuna Republike Slovenije. 

7. SPREMLJANJE IN NADZOR IZVAJANJA RAZISKOVALNIH PROGRAMOV 

23. člen 

(spremljanje in nadzor) 

(1)  UM spremlja in nadzira izvajanje raziskovalnih programov preko letnih načrtov in poročil o 

razporeditvi ur oz. obremenitev članov programskih skupin, na osnovi poročil ARRS ocenjevalnih oz. 

evalvacijskih postopkov raziskovalnih programov, finančnih poročil v sklopu programskega stebra 

financiranja, vmesnih in zaključnih poročil ter v okviru institucionalne samoevalvacije. 

(2) Dekan matične RO UM in vodja raziskovalnega programa sta, v skladu z zastavljenimi roki, 

odgovorna za pravočasno: 

− pripravo in oddajo letnih načrtov in poročil o razporeditvi ur oz. obremenitev članov 

programskih skupin,  



9 / 11 

− prijavo raziskovalnega programa na poziv ARRS za izvedbo ocenjevalnega oz. evalvacijskega 

postopka,  

− evidentiranje porabe sredstev po ekonomskih namenih za izvajanje raziskovalnega programa,  

− sodelovanje v institucionalni samoevalvaciji,  

− pripravo in oddajo vmesnih in zaključnih poročil,  

− sodelovanje v drugih postopkih, vezanih na spremljanje in izvajanje raziskovalnih programov 

ter  

− sporočanje ARRS o vseh nastalih spremembah izvajanja raziskovalnega programa, ki je 30 dni 

od dneva nastanka spremembe. 

(3) Zaključno poročilo, ki je sestavni del prijave na poziv iz 22. člena tega Pravilnika, se šteje kot oddano 

zaključno poročilo. 

8. DOLOČILA ZA SPODBUJANJE STAROSTNE IN SPOLNE URAVNOTEŽENOSTI  

24. člen 

(starostna in spolna uravnoteženost vodij raziskovalnih programov) 

(1) RO UM pri oblikovanju in izvajanju raziskovalnih programov zagotavljajo starostno in spolno 

uravnoteženost vodij raziskovalnih programov. Matična RO UM v primeru, če starostne in spolne 

uravnoteženosti vodij ni mogoče zagotavljati, poda pisno obrazložitev med izvajanjem raziskovalnega 

programa, ob spremembi vodje raziskovalnega programa oz. ob prijavi preoblikovanja in/ali 

ustanavljanja novih raziskovalnih programov. 

(2) Znanstveni svet UM skrbi za starostno in spolno uravnoteženost vodij programskih skupin RO UM. 

9. OBVEŠČANJE JAVNOSTI IN UPORABNIKOV 

25. člen 

(objava rezultatov raziskovalnega programa in odprti dostop) 

(1) Člani programske skupine morajo pri objavi rezultatov oz. v javnih predstavitvah 

znanstvenoraziskovalnih dosežkov navesti: 

− članico (afiliacijo) UM s polnim imenom skladno z določili 7. člena Statuta UM,  

− šifro raziskovalnega programa in 

− financerja s polnim imenom »Javna agencija za raziskovalno dejavnost Republike Slovenije« 

(angl. Slovenian Research Agency).  

(2) Vodja raziskovalnega programa je odgovoren za pravilno poročanje o raziskovalnih rezultatih, 

nastalih v okviru dejavnosti raziskovalnega programa, ki jih financira ARRS. 

(3) Raziskovalci, vključeni v raziskovalni program, so zadolženi za sproten vnos podatkov o 

bibliografskih rezultatih v sistem COBISS.SI, ki ga izvedejo pooblaščeni bibliotekarji. 

(4) Rezultati raziskav in raziskovalni podatki raziskovalnih programov, sofinancirani iz javnih virov v 

višini vsaj 50 %, morajo biti odprti in dostopni ob upoštevanju omejitev, ki jih nalagajo varstvo 

intelektualne lastnine, varstvo osebnih podatkov, varnost oseb ali države. Odprti raziskovalni podatki 

morajo biti objavljeni ali drugače dostopni na način, ki omogoča njihovo najdljivost, dostopnost, 



10 / 11 

interoperabilnost ter vnovično uporabo skladno z veljavnimi predpisi, ki urejajo področje odprte 

znanosti in objavljanja v odprtem dostopu.  

10. ZBIRKE PODATKOV, VODENJE EVIDENC IN VPOGLED V ZBIRKE PODATKOV  

26. člen 

(zbirke podatkov) 

(1) Za načrtovanje institucionalne politike, strategije in izvajanje raziskovalnih programov, izvajanje 

institucionalnih samoevalvacij in dodeljevanja sredstev, izplačil in nadzora, spremljanje stanja 

raziskovalnih programov, namene promocije znanstvenoraziskovalnega dela, analize in statistične 

namene, se pri Univerzi v Mariboru, kot upravljavcu zbirk podatkov vzpostavi, vodi in vzdržuje zbirke 

podatkov o: 

1. prejemnikih sredstev za izvajanje raziskovalnih programov; 

2. izvajalcih raziskovalnih programov; 

3. recenzentih raziskovalnih programov. 

(2) RO UM vodijo porabo sredstev v računovodskih evidencah na ločenih računovodskih postavkah, za 

posamezni raziskovalni program glede na ekonomske namene. 

27. člen 

(vpogled v zbirke podatkov) 

Za namen spremljanja in nadzora stabilnega financiranja, skladno z ZZrID, UM kot upravljavec zbirk 

podatkov omogoči vpogled v lastne zbirke podatkov na zahtevo ARRS ali ministrstva, pristojnega za 

raziskovanje, pooblaščenim osebam s strani ARRS oz. ministrstva, pristojnega za raziskovanje.  

11. NESOGLASJA 

28. člen 

(reševanje nesoglasij) 

(1) Morebitna nesoglasja v povezavi z izvajanjem raziskovalnega programa se rešujejo na matični RO 

UM.  

(2) V primeru, da rešitev na matični RO UM ni mogoča, nesoglasja obravnava Znanstveni svet UM.  

12. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE 

29. člen 

(prehodna določba) 

Do imenovanja Znanstvenega sveta UM opravlja vse naloge, ki jih bo po tem Pravilniku opravljal 

Znanstveni svet UM, Komisija za znanstvenoraziskovalne zadeve Senata Univerze v Mariboru. 



11 / 11 

30. člen  

(sprejem podrejenih aktov) 

(1) Senat Univerze v Mariboru sprejme do konca leta 2023: 

1. Metodologijo ocenjevanja in izbora prijav na poziv za financiranje ter spremljanje izvajanja 

raziskovalnih programov Univerze v Mariboru; 

2. Kriterije UM za ugotavljanje izpolnjevanja izkazovanja mednarodno primerljivih raziskovalnih 

rezultatov; ter 

3. Nabor kazalnikov. 

(2) V prehodnem obdobju do pričetka veljavnosti aktov iz prejšnjega odstavka se uporabljajo zakonske 

določbe ZZrID in veljavni normativni akti ARRS. 

31. člen  

(neposredna uporaba normativnih aktov s področja stabilnega financiranja) 

V primeru, da se po sprejemu tega Pravilnika spremenijo normativni akti s področja stabilnega 

financiranja znanstvenoraziskovalne dejavnosti, se upoštevajo aktualna določila normativnih aktov. 

32. člen  

(prenos ustanoviteljskih pravic) 

Univerza v Mariboru nastopa kot ustanoviteljica in naslednica raziskovalnih programov, ki jih je skladno 

z veljavnimi normativnimi akti do decembra 2021 ustanovila ARRS na osnovi javnih pozivov oz. razpisov 

za financiranje raziskovalnih programov, pri katerih so RO UM v prijavnem postopku sodelovale kot 

izvajalke raziskovalnih programov v vlogi matične ali sodelujoče javne raziskovalne organizacije.  

33. člen 

(veljavnost pravilnika) 

Ta pravilnik se objavi v Obvestilih UM in na spletnih straneh UM, ter začne veljati dan po sprejemu. 

 

 

Predsednik Senata Univerze v Mariboru 
Rektor Univerze v Mariboru 
Prof. dr. Zdravko Kačič, l.r. 

 

Predsednik Upravnega odbora  
Univerze v Mariboru 
Izr. prof. dr. Mitja Gorenak, l.r. 

 


